§. II. Sæpius id relatum accepérat ab *Quomodo*
horti Domino; verùm ne quid in re tam pa-
phenome-
rūm obviâ atque insolitâ ex præcipitantia statuere non exami-
nari Nobil.
A vide-
Observator

(a) Philosophical Transact. pro Anno 1724. p. 199.

2 *Dissertatio Inauguralis de Phænomeno*

videretur, ipse oculis explorare phænomenon, quam verbis alterius fidem habere maluit. Lustrans igitur arborem, eo præsertim tempore, quo *mali* flores suos protrudere assolent, hanc sine floribus deprehendit, cum cæteræ omnes ornatae hoc vernali superbirent. Iteravit examen hoc per dies plures dubitans ne forte tardius reliquis hujus arboris flores sese expanderent, hancque diligentiam eousque continuavit, dum poma sine prævio flore perfecte efformata cerneret. Anno subsequentे rursus eandem arborem, & quidem antequam cæteræ florere inciperent, examini suo subjecit, suspicatus ne reliquis citius ejus *gemmae* in flores erumperent; sed in cassum, eandem enim quam anno præterlapsò pomorum productionem esse deprehendit.

Circumstantie particulares phenomeni. §. III. Addit Nobilissimus Observator horti Dominum & ex ejus viciniâ plures asseruisse, notam sibi fuisse arborem à plus quam quadraginta añis, quo tempore nunquam floruisse illam vidissent. In uteris pomorum semina gracilia eaque paucissima deprehendit. Poma sapore ingrato fuisse ait. Cæterum à reliquis arboreis nihil eam differre existimat.

An exacta si observatio. §. IV. Tantum curæ ac diligentia in contemplando phænomeno adhibuit *Nobilissimus Observator*, ut de ejus veritate dubitari nequaquam possit, & si certitudinem hanc solam species, exactam satis esse liquet, neque præter hanc certitudinem aliud Observatorem inten-

intendisse verisimile est: plura autem Philosophus non acquiescens in facti certitudine, sed ulterius in causas efficientes inquirens, in ea desiderare posse videtur.

Primo. Examinare debebat Observator, num *semina* arboris fuerint *fœcunda*, quod facile detegere licuisset, si oculis explorasset, utrum *plantulæ* in *nucleo* extiterint, nec ne.

Secundo. An *stemma* arboris sanum, an vero *medulla* aliquo modo corrupta fuerit: quod, nisi arborem eradicare voluisset, in ramo experiri licuisset. Apparebit ex iis, quæ dicturi sumus in sequentibus, ubi in causas phænomeni inquiremus, *semina* arboris imperfecta fuisse, nec verisimile, si nucleos terræ commisisset, eos germinaturos fuisse.

¶. V. Ex observatione phænomeni constat fructum incrementa cepisse ac maturuisse *quæratur*. sine prævio flore [§. 1], hoc enim non aliud ex observatione constat. Porro cum de actu ad potentiam legitima sit conclusio, in dubium vocari nequit, posse sine floribus *pulpam pericarpii* seu *fructum* augeri. Hæc cognitio Philosopho non satisfacit (*a*); sed cum nihil fiat sine ratione sufficiente (*b*) causas phænomenon determinantes scrutatur, ut distinctam possibilitatis ideam nanciscatur. Nostrum igitur erit in præsenti dissertatione monstrare, quomodo fie-

A 2 ri

(*a*) Dn. Præses, Log. proleg. §. 6. (*b*) Ibid. §. 4.

4 *Dissertatio Inauguralis de Phænomeno*

ri possit, ut fructus sine prævio flore augēatur ac māturescat: quod antequam aggrediamur, obseruationes nonnullas & strūcturam florū fundāmentorum loco p̄mittere lubet.

C A P V T II.

Fundamenta continent, ex quibus solutio Phænomeni deducitur.

Observatio I. *§. VI.* Observavit Experientissimus Beal (*a*) malum, cuius medulla cum substantia lignosa pene omni ab apice ad usque rādices putredine absumpta erat. In ea tabes per ramos, imo rādices & surculos tenerimos arboris diffundebatur, sic ut medulla surculorum cum parte substantia lignæ colore suberis imbuta ac putrefacta cerneretur; sed ea nihilominus ingenti pomorum copia, altero aut tertio quovis anno luxuriabat, quibus nuclei admodum tenues, & substantia pene destituti inerant.

*Corollari-
num.* *§. VII.* Infero, quod ibidem ab acutissimo Observatore intimatur, nexus arctissimum intercedere inter medullam & partes fructus ab illo ortum trahentes. Illâ corruptâ, aut tābe infectâ, hæ vel plane non prodeunt, aut imperfecte saltem formantur: id quod inferius clarius patebit.

Observatio II. *§. VIII.* Cum perforasset idem diligenterissimus

(*a*) Lowthorp, Philosophical Transactions abridg.
S. II, c. V. §. 69.

tissimus Naturæ scrutator radices *Oxyacanthæ*, baccas sine nucleis illam protulisse expertus est. Sed probe observandum, perforationem illam sic fieri debere, ut per *medullam* transeat: quodsi enim hæc illæsa permaneat, nihil obstat, quo minus semina perfecta generentur.

§. IX. Confirmat hæc observatio id quod Corollari-
Dn Præses (a) & acutissimus Thummigius de- um.
monstrarunt, semina nimirum (b) plantarum
originem suam ducere ex substantia medullari
arboris aut plantæ.

§. X. Objici hic poterat, quod *medula* Objectio
læ putredine absumpta, *furculi* imo & *fructus* cum respon-
seminibus fecundis imprægnati nascantur, ut sione.
in *quercu*, *nuce* &c. liquet. Sed respon-
deo ex observatione §. 8. adductâ universaliter
ad omnes arbores, ubi *medulla* deest, concludi non
posse. Nam detexit Dn. Præses, (c) novam quot-
annis *medullam* aut si mavis *substantiam utricu-*
losam inter *substantiam lignosam* duorum anorū
nasci, ex qua dum *furculi* protruduntur sine du-
bio *medulla* illorum sana & intaminata esse pot-
erit, ita ut fecundis dein seminibus nidum effor-
met. Quanam causæ particulares in observatio-
ne adductâ concurrerint, nostrum non est hic
inquirere. Quodsi casus speciales præsertim in
vegetationis opere evolvere intendas, omnes cir-

A 3 cum-

(a) Phyl. p. 111. C. IV. §. 245. (b) In experimen-
to singulari de Arboribus &c. (c) Ph. P. 3. c. IV. §.
240. & seqq.

cumstantia probe considerandæ & expendendæ sunt.

*Quanam
partes Ar-
boris hic
potissimum
consideran-
de.*

§. XI. Demonstravit Dn. Præses (a) omnina in hoc universo tum ratione temporis, tum ratione spatii esse inter se connexa. Idem ergo de partibus arboris inferre licet; quod jam experientia evictum fuit [§. 6. 7. 8. & 9.] Et cum finis, quem natura in formatione florum intendit, sit productio seminum fœcundorum, quin partes floris ad finem hunc consequendum concurrant dubium non est. Vidimus porro *pulpam* seu *pericarpium pomæ* absque partibus florum maturuisse & in debitam magnitudinem excrevisse [§. 1. 2. 3.]. Manifestum igitur est ad augmentum *pericarpii in pomo* partes floris nihil contulisse: quod qua ratione cum efformatione seminis cohæreat & ut eo evidentius concipi posset, an & cur partes floris deesse potuerint, *floris origo* ejusque partium usus nobis hic expenden-
dus erit. Poterat hic labor superfluus iis vi-
deri, qui perlégerunt ea, quæ Malpighius in
Anatomia Plantarum in Italia, Nehemias Grew in Anglia (b) & viri in naturæ secretis enodandis indefessi in Transactionibus, Commentariis A-
cad. Scient. & Actis Eruditorum; præser-
tim vero Dn. PRÆSES Phyl. P. III. & in Experi-
mentis non uno in loco exhibuerunt. Verum
cum maximâ ex parte Autores illi universam
œcono-

(a) Metaph. C. 4. §. 548. (b) Anatomie des plan-
tus traduite de l' Anglois.

œconomiam plantarum pertractaverint, & multa colegerint quæ ad præsens institutum non faciunt, præterea vero paucissimi libros illos possideant; non ingratum erit uno quasi obtutu modum intueri, quo absentia florū cum augmēnto pericarpii fructus consistere possit. Partes igitur *floris* præsertim *malī* exponendæ earumque usus evolvendus erit, exemplo acutissimi THVMMIGI, qui, ut rationes redderet experimenti singularis arborum ex soliis educatarum, veram foliorum structuram indagandam sibi sumfit. Multiplices flores, quibus arbores & plantæ verno tempore condecorantur, hic non spectamus, sed eos solum, quos phænomeni nostri explicationi inservire judicabimus. Qui pleniorē vegetationis plantarum notitiam desiderat, is Autorum supra laudatorum scripta adeat.

§. XII. *Plantulæ*, quibus semina arborum imprægnantur, in medullâ ceu utero latent. *Unde Plantula in se-*
(a) (b) Ex his alia in ipso stemmate radices agunt mine floris.
& in surculos ex crescunt; alia ovulis includuntur, quæ, ubi debitam perfectionem natæ sunt, arbores non secus ac pulli ova ponunt, ut postmodum moderato calore incubata novas plantas germinent.